Местная администрация
внутригородского муниципального образования
города федерального значения
Санкт-Петербурга
муниципальный округ
Северный
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого бизнеса» на 2021 год
 «14» декабря 2020г.	№91-МА-2020
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, постановлением Местной администрации от 13.10.2017 № 50 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный», в редакции постановления Местной администрации от 29.11.2019 №80-МА-2019 «Об утверждении в новой редакции постановления местной администрации от 13.10.2017 № 50» , с целью улучшения показателей социально-экономического развития муниципального образования, повышения эффективности бюджетных расходов, соблюдения принципа адресности и целевого характера использования бюджетных средств, организации рациональных процедур планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, руководствуясь п.3 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Местная администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную программу, финансируемую за счет средств местного бюджета, «Развитие малого бизнеса» на 2021 год  согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
3.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

Глава  Местной администрации                                                       С.В.Пустосмехова

Приложение к постановлению Местной администрации
от «14» декабря 2020 № 91-МА-2020

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО БИЗНЕСА»
НА 2021 ГОД

                                                                   [image: ]
Санкт-Петербург
2020

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование раздела паспорта программы
	«Развитие малого бизнеса» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	пп.23 п.1 ст.10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».

	Заказчик программы
	Местная Администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный  (далее – МА МО МО Северный).

	Разработчик программы
	Организационный  отдел МА МО МО Северный

	Цели программы
	Создание на территории в границах внутригородского муниципального образования муниципальный округ Северный условий для эффективного развития малого бизнеса; повышение роли малого предпринимательства в реализации социальной политики Правительства                   Санкт-Петербурга, укреплении социально-экономических  позиций среднего класса общества, содействии росту уровня жизни жителей муниципального образования и доступности социальных благ путем поддержки предпринимательских инициатив населения, способствовать расширению воспроизводства субъектов малого предпринимательства  и увеличение численности занятых в данном секторе экономики; пропаганда идей малого предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства.

	Задачи программы
	1. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого бизнеса.
2. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.
3. Образование координационных или совещательных органов в области содействия развитию малого бизнеса на территории в границах МО МО Северный.
4. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого бизнеса и обеспечение его деятельности
5. Организация мероприятий поддержки субъектов малого бизнеса на территории  в границах МО МО Северный.

	Сроки реализации программы
	2021 год.

	Исполнитель программы
	Организационный отдел МА МО МО Северный.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Формирование у населения МО МО Северный установок на создание  навыков рационального развития малого бизнеса, как основы гражданского согласия в демократическом государстве;
2. Воспитание жителей МО МО Северный в духе соблюдения законности и правопорядка, способствовать просвещению и ознакомлению с предоставленными законом правами, гарантиями и способами реализации их прав по развитию малого бизнеса.
3. Содействие повышению  правовой  грамотности и  информированности населения МО МО Северный в формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов малого предпринимательства, численности занятого населения муниципального образования;
4. Содействие росту уровня жизни и доступности социальных благ путем поддержки предпринимательских инициатив населения.
5. Повышение эффективности превентивных мер, в том числе воспитательных и пропагандистских, обеспечивающих  безопасность  и  комфортные условия проживания жителей МО.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет

	Объем финансирования программы (тыс.руб.)
	50,0

	Контроль
 за реализацией программы
	Глава Местной администрации

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ:
Особая роль отводится малому  бизнесу во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный. Развитие малого и среднего бизнеса имеет целью обеспечить решение экономических и социальных задач, в том числе способствует формированию конкурентной среды, насыщению рынка товарами и услугами, обеспечению занятости, росту доли квалифицированного персонала, увеличению налоговых поступлений в местный бюджет. В последние время во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный в сфере малого предпринимательства наблюдался устойчивый рост большинства основных показателей деятельности.

[bookmark: _GoBack]3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ И НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ:
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ожидаемые конечные
результаты
	Срок
исполнения
	Объем
финансирования, тыс. руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Публикация тематических статей по вопросам развития малого бизнеса на территории муниципального образования в муниципальной газете «Северные вести» или  на официальном сайте МО МО Северный.
	кол-во публикаций, шт.
	не менее 1 в год
	1-4 кв.
	 0,0

	2.
	Издание и распространение информационных материалов и печатной продукции (евро буклеты) по основным требованиям действующего законодательства и административной ответственности за их нарушение на территории в границах МО МО Северный

	Тираж, экз.
	2500
	1-4 кв.

50,0

	ВСЕГО
	50,0

4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:
	№ п/п
	Показатели результативности и эффективности мероприятий
муниципальной программы
	Значение показателя

	1.
	Количество проведенных мероприятий по вопросам развития малого бизнеса на территории муниципального образования, по отношению к запланированному, в процентах
	>98%

	2.
	Сумма средств бюджета муниципального образования, затраченная на проведение мероприятий программы, к запланированной, в процентах
	>98%

5. ОБОСНОВАНИЯ И РАСЧЕТЫ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ:
Исполнение Муниципальной программы осуществляется в целях реализации Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».
Разработка осуществлена в соответствии с постановлением Местной администрации МО МО Северный от 29.11.2019 №80-МА-2019 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 №50 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный»».
Расходы средств бюджета по программе осуществляется на основе расчета в обоснованных затрат и ресурсов, необходимых для оказания данных услуг. Расчет стоимости основан на исследовании рынка аналогичных услуг и на результатах анализа стоимости муниципальных контрактов, заключенных Местной администрацией МО МО Северный за предыдущие годы, с учетом роста индекса потребительских цен.

Мероприятие № 2
Издание и распространение информационных материалов и печатной продукции (евро буклеты) по основным требованиям действующего законодательства и административной ответственности за их нарушение на территории в границах МО МО Северный
	№ п/п
	Мероприятие
	Кол-во
	Цена за ед., тыс. руб.
	Сумма, тыс. руб.

	1.
	Печать информационных материалов (евробуклетов):
Формат А4, цветность 4+4, бумага не менее 170 гр/кв.м., «евробуклет» 2 сложения (фальца).
	2500
	0,02
	50,0

	Итого

	50,0

6.СОГЛАСОВАНИЕ ПРОГРАММЫ:

	№ п/п
	Участники программы
	Отдел/Ф.И.О.
	Подпись

	1.
	Инициатор программы

	Организационный отел/Булгакова Т.И.

	   2.
	Заказчик программы

	МА МО МО Северный/
Пустосмехова С.В.

	   3.
	Разработчик программы

	Организационный отдел/
Гарасевич С.Е.

	4.
	Исполнитель программы

	Организационный отдел/
Булгакова Т.И.

	5.
	Исполнитель программы

	Отдел благоустройства/
Громов А.И.

	6.
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности/
Шилова Н.А.

image1.png